
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

161 06-06-2024
 
 
  

OGGETTO: INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI
PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, CONTABILITÀ, COLLAUDO E COORDINAMENTO SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE ESECUTIVA, PER LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA PISTA AGRO-SILVO-PASTORALE MEDIANTE
POSA DI BARRIERE GUARD-RAIL E RIFACIMENTO MANTO STRADALE-
STUDIO TECNICO BLARDONE GEOM. DANILO DI PALLANZENO - CUP.
B75F23000670005 - CIG. B1EA62BE78

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO che in data 14/03/2024 è stata trasmessa al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti la
richiesta di accesso al fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all’art. 19 del D.L. 10 agosto
2023 n. 104 per lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriera guard-
rail e rifacimento manto stradale – CUP. B75F23000670005;
 
PREMESSO che con provvedimento n. 57 del 02/05/2024, emanato dal ministero delle infrastrutture e
dei trasporti ha confermato l’assegnazione a questo ente della somma di € 150.000,00 per l’intervento
sopra richiamato;
 
DATO atto che il contributo assegnato non copre il costo complessivo dell’opera prevista dal progetto di
fattibilità tecnico economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19/10/2023, si
procede allo stralcio di parte dell’opera di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di
barriera guard-rail e rifacimento manto stradale;
 
CONSIDERATO che l’importo del servizio da realizzare è inferiore ai 140.000 euro e pertanto è
possibile avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 
DATO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio da affidare;
 
DATO ATTO che risulta pertanto necessario affidare un incarico professionale per progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in
fase esecutiva;
 
DATO ATTO che bisogna procedere alla stipula del contratto di affidamento dei lavori entro novanta
giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i
successivi centoventi;
 
DATO ATTO che in data 30/05/2024 protocollo n. 1483 veniva richiesta migliore offerta allo Studio
Tecnico Blardone Geom. Danilo di Pallanzeno (VB), mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, per lo svolgimento di prestazioni professionali riguardanti progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in
fase esecutiva, relative alle opere in oggetto;
 
VISTA l’offerta economica dello Studio Tecnico Blardone Geom. Danilo di Pallanzeno (VB), pervenuta
tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione entro il termine stabilito del 04/06/2024 pari
a euro 8.300,00 (contributo previdenziale integrativo incluso) esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da
54 a 89 della legge n. 190/2014;
 
RICHIAMATO il codice CUP assegnato al progetto: B75F23000670005;
 
RICHIAMATO il codice CIG assegnato alla procedura: B1EA62BE78;
 
CONSIDERATO di procedere in merito;
 
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;
 
RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal



Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;

DETERMINA
 

1)                  Di affidare allo Studio Tecnico Blardone Geom. Danilo con sede in Pallanzeno
(VB), Via Verdi n. 54, partita IVA 02391910037, codice fiscale BLRDNL82M02D332L,
l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali per progettazione esecutiva,
direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
in fase esecutiva, per lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di
barriere guard-rail e rifacimento manto stradale, per l’importo totale di euro 8.300,00
(contributo previdenziale integrativo incluso) esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a
89 della legge n. 190/2014;

 
2)                   Di impegnare la spesa complessiva di euro 8.300,00 all’intervento 2.08.01.01/09 del
bilancio corrente esercizio.
 
3)                  Di dare atto che la spesa verrà finanziata con fondo investimenti stradali nei piccoli
Comuni, di cui all’articolo 19, comma 1, del D.L. 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. Decreto 02.05.2024 n. 57 del Capo
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero delle infrastrutture
e trasporti.

 
4)                  Di dare atto che le autorizzazioni necessarie al fine di procedere all’affidamento dei
lavori dovranno essere ottenute entro il 21 giugno 2024, vista la necessità di procedere alla
stipula del contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni dalla data di adozione del
decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i successivi
centoventi, pena la perdita del contributo; in caso di inosservanza nulla sarà dovuto per il
lavoro svolto.

 
5)                  Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o
attuale relativamente all’affidamento del presente incarico allo Studio Tecnico Blardone
Geom. Danilo con sede in Pallanzeno (VB).

 
6)                  Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo
Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/
2013. 

 
 



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-06-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-06-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    06-06-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


